GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL CAIO ROBERTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP 58013-900 |

TELEFONE: (83) 3214-4500

REQUERIMENTO N°__________/2024.

Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental e após ouvido o Plenário, que

esta Casa Legislativa faça apelo ao Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba,

João Azevedo Lins Filho que determine a Secretaria Executiva do Empreendedorismo,

afim de que se adotem providências no sentido de avaliar a possibilidade em atender a

população do município de Santa Cecília com o Programa Empreender.

JUSTIFICATIVA

O Programa Empreender PB busca incentivar o empreendedorismo, gerar

empregos e renda para os paraibanos, além de desenvolver o potencial econômico de

cada região do Estado.

O Programa Empreender PB, do governo do estado, atua como instrumento

para oferecer à população paraibana oportunidades por meio de incentivos

econômicos para a geração de emprego e renda entre os empreendedores, além de

impulsionar a ampliação, modernização, abertura e/ou reativação de negócios através

da concessão de crédito.

O objetivo do programa é incentivar o empreendedorismo, gerar empregos e

renda para os paraibanos, além de desenvolver o potencial econômico de cada região

do Estado.

Diante da importância da matéria abordada, contamos com a colaboração dos

nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 3 de Abril de 2024.

12.053